湖州浙宝钙业科技股份有限公司年产活性钙灰50万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨技改项目

（废水、废气、噪声部分）先行竣工环境保护验收意见

2019年8月12日, 建设单位湖州浙宝钙业科技股份有限公司根据《湖州浙宝钙业科技股份有限公司年产活性钙灰50万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨技改项目竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等要求对本项目废水、废气、噪声部分环境保护设施进行验收，提出该项目验收意见如下：

一、项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

湖州浙宝钙业科技股份有限公司位于长兴县煤山镇鹰洞山。利用企业现有厂房及配套公用设施，购置颚式破碎机、雷蒙机、包装机、分光度计等检验设备、脉冲布袋除尘设施、胶带机、布料器、单斗提升机、自动信息化装备、新型三级一体化消化器、球磨机等设备共计180台（套）。新增315KVA变压器1台和630KVA变压器1台，项目投产后形成年产活性钙灰50万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨的生产能力。本项目目前实际A组6座窑全部建设并投产、B组2座窑全部建设、氢氧化钙和食品级氧化钙生产辅助设施全部建设，实际年产活性钙灰38万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨。
（二）建设过程及环保审批情况

2017年11月，中国新型建材设计研究院编制了《湖州浙宝钙业科股份有限公司年产活性钙灰50万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨技改项目环境影响报告书》，2017年12月22日长兴县环境保护局以长环管[2017]191号对本项目环境影响报告书进行了批复。
该项目2018年5月开工建设，2018年10月投入调试。

截止验收监测期间，企业无环境投诉、环境违法和处罚行为。

（三）投资情况

项目实际总投资4000万元，其中环保投资755万元，占总投资的18.9%。

（四）验收范围

本次验收的范围是A组6座窑、B组2座窑、氢氧化钙和食品级氧化钙生产单元及配套环保设施先行竣工环境保护验收，实际年产活性钙灰38万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨。。

二、工程变动情况

本项目建设性质、建设地点、生产规模等与环评报告书内容基本一致。项目进行分期验收；部分粉尘废气处理工艺有一定变动。根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》(环办 [2015]52 号)和《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》 (环办环评[2018]6 号) 等文件要求，本项目的调整情况不属于重大变动。
三、环境保护设施建设情况

（一）废水

企业原项目废水主要有水膜除尘废水、矿区雨水冲刷废水、加工场地地面及屋面雨水、加工场地道路冲洗水及生活污水五项，技改后不新增废水。员工生活废水经化粪池处理后纳入长兴建投环保科技有限公司处理达标排放；水膜除尘废水经沉淀后循环使用，定期补充（采用初期雨水补充）。企业雨水、道路冲洗废水经初期雨水池收集后全部回用于除尘用水、冷却水、生产用水等。

（二）废气

1）堆场扬尘

本项目堆场主要为入粗破区南侧紧靠黄唐溪北岸的碎料堆场及食品级氧化钙生产车间南侧的冶金辅料成品堆场。项目目前碎料堆场面积1200m2，冶金辅料成品堆场面积5000m2，均进行了密闭化封闭，同时堆场棚顶设置了喷淋除尘系统，定期喷淋除尘，原料堆采用防尘布覆盖。

2）煅烧炉燃煤废气

本项目A组窑炉配套3套旋风除尘器+水喷淋脱硫、B组窑炉配套1套旋风除尘器+水喷淋脱硫，A、B窑炉组废气处理后汇总再经1套水喷淋脱硫处理后经35m高排气筒高空排放。

3）炉底输送带粉尘

本项目A窑炉底输送带设置2套滤筒除尘器（滤筒除尘器#1、#2），B窑在无人车间设置2套脉冲除尘器（脉冲除尘#3、#4），粉尘经处理后分别经16m高排气筒高空排放。

4）窑炉送料仓

窑炉区设有4座送料仓，送料仓粉尘经库顶除尘器处理后排放。

5）活性钙灰车间破碎、筛分、输送、细碎粉尘

活性钙灰生产实际设置3套脉冲除尘器（脉冲除尘#1、#2、#5），处理后分别经16m高排气筒高空排放。

6）活性钙灰车间成品仓

活性钙灰车间设有4座成品仓，均配有库顶除尘器，粉尘经处理后排放。

7）氢氧化钙生产车间储料仓

氢氧化钙生产车间设有2座储料仓，均配有脉冲布袋除尘器（脉冲除尘#6、#7），粉尘经处理后经1根16m高排气筒高空排放。

8）氢氧化钙生产车间硝化粉尘

硝化过程粉尘引风集气经脉冲布袋除尘器（脉冲除尘#8）处理，尾气通过16m排气筒排放。

9）氢氧化钙生产车间成品仓

氢氧化钙生产车间设有2座成品仓，均配有库顶除尘器，粉尘经处理后排放。

10）食品级氧化钙车间投料、磨粉粉尘

食品级氧化钙车间投料、磨粉粉尘设置1套脉冲除尘器（脉冲除尘#9），处理后经16m高排气筒高空排放。

11）食品级氧化钙车间

食品级氧化钙车间设有1座成品仓，成品库粉尘经库顶除尘器处理后排放。
（三）噪声

噪声主要为生产设备运行的机械噪声。优选噪声较低的设备；设备尽量集中布置，远离厂界；高噪声设备采取降振措施；生产时关闭门窗，降低噪声对外界环境的影响；加强对设备的管理与维护，避免设备非正常运行产生高噪声。

四、环境保护设施调试监测结果

湖州捷信检测有限公司于2019年年5月7日-16日、5月24日-25日、6月19日-25日、7月28日-29日对该项目进行了环境保护验收监测。验收监测期间，该项目生产工况正常，实际生产负荷大于75%，各类环境保护设施运行正常。

根据验收监测报告，各污染物排放情况如下：

（一）环保设施处理效率

本项目成品氢氧化钙车间布袋除尘器对粉尘去除效率达到98.1~99.3%，半成品氢氧化钙车间布袋除尘器对粉尘去除效率达到93.8%，深加工西车间布袋除尘器对粉尘去除效率达到98.1~99.3%，深加工东车间布袋除尘器对粉尘去除效率达到99.90~99.96%，食品钙车间布袋除尘器对粉尘去除效率达到98.9~99.7%，A组下料工艺（A4-A6）布袋除尘器对粉尘去除效率达到95.8~99.3%，A组下料工艺（A1-A3）布袋除尘器对粉尘去除效率达到93.8~97.4%，球磨机车间布袋除尘器对粉尘去除效率达到99.0~99.3%，无人车间东布袋除尘器对粉尘去除效率达到97.4~99.6%，无人车间西布袋除尘器98.4~99.7%，石灰窑旋风除尘器+水喷淋+水喷淋对粉尘去除效率达到95.4~98.0%，石灰窑旋风除尘器+水喷淋+水喷淋对二氧化硫去除效率达到86.4~97.1%，石灰窑旋风除尘器+水喷淋+水喷淋对氮氧化物去除效率达到55.2~60.8%。除半成品氢氧化钙车间布袋除尘器和A组下料工艺（A1-A3）布袋除尘器处理效率未达到环评要求，其余环保设施处理效率均符合环评要求。
（二）污染物排放情况
1、废水

由于技改后无新增废水排放，项目生活污水纳管排放，生活废水未进行采样检测。

2、废气

验收监测期间，各车间布袋除尘器出口颗粒物有组织排放浓度均符合《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表4排放限值；石灰窑水喷淋+旋风除尘器出口颗粒物、二氧化硫及氮氧化物有组织排放浓度均符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表1中的排放限值，也符合表2中的特别排放限值；无组织排放颗粒物浓度最大值符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3排放限值。
3、噪声

验收监测期间，▲N1#、▲N2#、▲N3#、▲N4#点位昼夜间厂界环境噪声均符合GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》表1中2类区限值。
4、污染物排放总量

本项目污染物排放总量满足环评及批复中污染物排放总量控制要求。
五、工程建设对环境的影响

项目环境影响报告书及批复意见中并未对环境敏感保护目标要求进行环境质量监测。根据验收监测结果，项目污染物均能达标排放，与环境影响评价结论基本一致。

六、验收结论

依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，湖州浙宝钙业科技股份有限公司年产活性钙灰50万吨、氢氧化钙15万吨、食品级氧化钙8万吨技改项目环保手续齐全，根据《验收监测报告》等资料及环境保护设施现场检查情况，企业已基本落实各项环境保护设施，不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）中所规定的验收不合格情形，验收组同意通过本项目先行竣工环境保护验收，废水、废气、噪声部分验收合格。
七、后续要求

1、依照有关验收监测技术规范，完善竣工验收监测报告编制。

2、加强各类废气处理装置的运行管理，确保废气稳定达标排放，减少对周围环境的影响。

3、加强高噪设备运行管理，防止不正常运行噪声增高现象，防止噪声扰民。

4、做好纳管废水等定期监测，确保外排废水均能达标排放。建议做好厂区雨污水收集工作，对回用水等进行计量统计，完善相关台账记录。
5、继续完善各类环保管理制度，各类环保设备要有专人负责管理，将环保责任落实到人。

八、验收人员

具体见验收组签到单。

湖州浙宝钙业科技股份有限公司

2019年8月12日

[image: image2.jpg]VPN MR e A PR A B AR IR A K 50 T, SEAAAS 15 75
W A ARG 8 T i B B = AR TR 25 5%

SRR S AR
B4 LA TR HR%S GRFKO BXR AL FRALZEAY
gl

yaph [ty |gehzes | /3761000
E5K. {

Mﬁ( Fimt Yyrflh b2 ISPV~

PRI v | 1A8R%7)

N

L/\/fié }7///1‘?31%7%fﬁ/ /)% Tz /75/5’7/{;7)

FABAESS AL '

TS WK BB AR BB 1913
25 | Al S |

IR

6

[image: image1]